Declaratur secundò ut locum non habeat hæc sententia illis in cibis, in quibus lex statuit confessione de arate, non omnino praedicari cum fessio[n]e in minore quæ se maiorem confessus est. Nam is potest petre refutacionem in integrum. I. & I. C. si minor se major dixerit. Id quod ex ultimo communis esse certissim in cibis, in quibus confessio retractari potest, detrecto errore, errat, vobis & Deo. C. de iur. & facti g[ra]tia.

41 Septima autem probatio fit testimonio confanguineorum & vicinorum, qui dicunt illum esse natum tali tempore, & quodammodo hoc scimus, quia sunt coniuncti sanguine, vel vicini. Ita Bart. in d. l. de arate, num. 7. & ibidem Sapa num. 22. de minor. Latvini. in l. de etate, num. 3. ff. de probat. Sforza Odo de refutat. in integrum. q. 27. num. 4. & num. 5. Magist. in lib. 3. de probat. in consil. 603. nr. 17. & Franc. Neq[ua]d in decr. 109. num. 9.

Vetus huius conjecturae explanatio ab eo penderet, an coniunctus, vel vicinus presumatur, sive facta coniunctus, vel vicini. Quia in re dicere solemus, quod aliquando agitur de illis actibus qui non cadunt in cognitionem & scientiam coniuncti, vel vicini, sicut quando agitur de adulterio, vel de furio, quo fecerit committi fuisse: & ob id nec coniunctus, nec vicinus presumatur id fuisse. Bald. in l. in probat. C. de coll. & reg. qui emisit eis ait de furio in vicinia commisso. His similia exempla commemorabro infra lib. 6. proposito. q. 3. cum explicabimus, quando coniunctus, vel vicinus presumatur sive facta coniunctus, vel vicini. Aliquando vero agitur de illis actibus, qui cadere possunt in scientiam & cognitionem confanguinei, vel vicini. Et hoc in cau. l. coniuncti, vel vicini, presumuntur sive facta vicini vel coniuncti, sive quod coniunctus vel vicinus sit clavis, vel pauper. Ita Bald. in l. ultimi. q. 4. column. 3. C. de terra deliber. Alex. in conf. 50. de penit. lib. 5. & Purpur. in l. annua. q. 22. ff. de cert. pet. & alia exempla conseruantur lib. 6. in d. presumpt. 4. Nunc veritatis difficultas in coniuncto, an cognitione & scientia cadat in scientiam & cognitionem coniuncti, vel vicini. Bart. in l. de arate, num. 7. ff. de minor. presumpton pro coniuncti caderet. Idem feneretur Alex. in l. in minor. q. 22. de cert. pet. & ibidem Purpur. num. 93. & Kipa. num. 96. Verum idem iurant, in l. de tutela, num. 1. C. de integrum r[ati]o minor dubitata, sicuti & Bald. ibid. num. 2. ego sic distinguem aliquo causa.

45 Primus est, quando testis est à longe maioris etatis quam sit de cuius causa testificatur: agitur de probanda ipsa arata precise, atque ita per ipsum punctum matutinatur. Hoc in causa cognitio etatis non credit in confanguineo, vel vicino ex eo solo, quod confanguineus, vel vicinus sit. & hoc quidem duplicit ratione. Quarum prima est, quod actus non matutinatur, atque ita partus fecerit, id est, non adhuc tenuitibus, ut affirmat Bart. in d. l. de arate, nr. 7. ea autem quod fecerit domini geruntur, non cadunt in cognitione & scientiam vicinorum, & affinitum, ut diximus p[ro]p[ri]a. non ergo i[ps]e fecire possunt tempus praeciput matutinatur, altera est ratio, quod actus matutinatus est momentaneus. At res ipsa difficit a bono. Atque actus momentaneus non presumuntur cognitus nisi confanguineis & vicini, ergo nec actus nec matutinatus. illa minor probatur à Doctoribus in l. q. 22. de cert. pet. qui inter alia exempla hoc commentariunt, quando contractus aliquis celebratus est à vicino, vel confanguineo, nam is non presumuntur cognitus a vicino, vel confanguineo, ex quo est actus momentaneus. & in specie fit transdictum Fulgo. in l. q. 22. de cert. pet. & Felin. in l. de arate, num. 5. de presumpt. & hoc facit doctrina Bart. in l. de potest. num. 16. res ipsa si vero nō est confanguineus de aqua, h[ab]et, cum dixit, quod probare volens bareadem? si tunc mortem defuncti, non sufficit, quod probet, eum suffite vicinum, sed probare etiam debet familiam illius morte in ea vicinia sive. ea est ratio, quia est actus mortis, de quo loquitur Bartol. est momentaneus. iuristi Bartoli tradiditione declarabatur Robertus Maranta in repet. In potest. num. 236. etis Alex. & lib. 1. alter Bart. explicit. alia exempla suo loco commorabimus.

46 Secundus est casus, quando est testis est vel minoris, vel eiusdem etatis, qui est illi, de cuius causa testificatur, hoc in causa fuisse agitur de probando ipso de matutinatu, atque ita de punctione, siue de arate ipsa, in totum non probat, ita ut ficeret Bald. in l. de tutela, num. 2. in fine. Cade in integrum refut. minor. & ibidem Salic. & item scriptor Felin. in l. de arate, num. 5. verbi certitudinem limitatur, de presumpto. Sapa in l. de arate, num. 28. ff. de minor. Rapa in l. nr. 46. in fin. q. 22. de cert. pet. & Magist. in lib. 2. de probat. in collatione 49 660. num. 20. ea est ratio, quia dubia est probatio non recipitur, e. in presentia de probat. & l. non hoc. C. unde legitima. H[ab]emus autem probandum, quæ est teste illi sit, dubia admodum est, cum facta est veritatis.

Menach. Profa[m]pt.

militer non posuit tempus illius matutinatus.

Tertius est casus, quando est testis est multo maior etate illo 50 pro quo testificatur, & agitur de probanda arata in toto, non autem de solo puncto matutinatus, hoc sane causa fuisse probatur atque illa testimonio confanguinei, & vicini, qui dicit se id scire, quia est confanguineus, vel vicinus, Ita Bald. in l. de tutela, num. 2. & v[er]bi certitudinem aperte Salicet. in fin. q. 22. de confusione illud interpretat sicut.

Declaratur tandem tertius iste casus, vt non procedat in vicino, & confanguineo, qui cum alter non conuerterebatur, nam tunc non presumitur, quod inter se facta vicini, & confanguinei. Ita declaratur Decimus. L. in tertia ledita, num. 19. ff. de certum petatur. & ibidem Rapa num. 46. & Purpur. numer. 213. post Socratem seu. in consil. 17. num. 22. verbi certus via, lib. 2. & huius declaracionis ea est ratio, quia presumptio scientie & cognitionis, quæ erit ex affinitate & confanguinitate, fundata in conuertatione & familiaritate cesar.

Declaratur secundò, vt non procedat in vicino vel confanguineo, qui dicitur nullus sibi ait. Alexan. in d. l. de potest. num. 13. ff. de aqua. Bartol. & alios communiter obiit lib. 2. presumpt. vbi explicabo, quando vicinus vel confanguineus presumatur facta vicini, vel confanguinei. & ibidem alias declarations, quæ huius pertinent, recensabo.

Oculta etatis probatio, qua fieri potest & folio libro Plebani t[em]p[or]e Parochi, ut in specie scrip[er]unt Sapa in l. de arate, num. 33. ff. de minor. Quantitasnam Mandatorum in conuertatione ad regularis cancellarij regul. 1. de etate pro campanatu, quod in 10. iug. Lucent. in decr. 1. num. 7. & fortia de regis. in integrum. quod in 37. num. 7. & Magist. in lib. 2. de probat. in consil. 1. 67. 2. & idem decidit Rota Rom. referente etate in decr. 34. pet. 1. ego autem soleo præter Mandatori, & sequacium traditione distinguere duos causas.

Primus est, quando dubitatur, an libro Plebani adhibetur fiducia de his quæ conforbitur coniunctio in codicis scitu quando inscripti aliquem fuisse illa die à baptismatum fuis in ecclesia, adhuc batitis Cato, & Sempronio sponsoribus, id quod obseruat sicut, & a posteriorum tempore inter Christianos prodidi. Dionysius Areopagita in lib. de eccl[esi]ast. Hierar. quod & a sarcophago C. C. illico Tridentino, figura 34. et 35. a. hodie facit citum est, & constitutio Regia obliterata apud Gallos studio. Hoc in causa dicendum est liber hunc hinc facere, eti[am] priuata scrip[er]unt lib. 1. de Bald. in l. de arate, num. 3. & fin. & reliquo dixit, libros censu, & rerum emphaticarum ecclesiæ conscriptos ab ecclesiæ administratorebus probare. & scriptor Magist. in d. l. de ouia lib. 7. num. 7. Ita etiam Salicet. in l. exemplio column. 1. verbi, quoniam, ob servat. C. de probat. docuit, libris praletorum, & administratorum ecclesiæ. Idem adhuc idem respondet acut. in 10. cor. 4. num. 1. & Decr. 35. num. 5. & idem scriptor Felin. in l. ad audiencia. num. 16. de probat. Hic etiam citat, quod respondit Frederic[us] de Senis in consil. 19. ad finem cura dixit, probari aliquid est excommunicantur, quando reperitur apud Plebanium descriptus in materia excommunicatorum, non cancellatus; nec abrasi. Et Fredericum fecerunt est Crux, in l. de arat. de arat. tempor. io. o[ste]na patris laprima pars primi gradus, nr. 1. qui fibulatus ex tentatione in fin. in fin. libro Plebani probari aliquem esse vita defunctum. Nec huic sententia repugnat auctoritas Capra in consil. 37. cum respon[dit] scriptor Plebani esse scripturam omnino priuatam, & propter ea nullam fidem facere, nata in instrumenta, & testes, & l. ex parte, C. deprob. at. ex parte lib. 1. Et Capra fecerunt est Decimus in consil. 20. num. 1. nam respondet, Capram & Decimum logum, quan[do] aliquis in actu respicitur scriptura notari, atque ita publica, sicut in confessione testamento, quod manu alterius concubatur. Et enim causa verum est scripturam Plebani non sufficeret, cum ei data non sit talis potellus & officium, diuersum est in casto nero. Isto quoque apparet pertinere ad Plebani ita scribere: & coniunctio fidem illi scriptura tribuit, id quod impresse adserit. Mandatum lib. 2. q[ua]rt. 2. & fecerunt est Magistri in dicta conclusione 67. 2. num. 17.

Secundus est casus, quando ambigitur, an liber Plebani, t[em]p[or]e in quo descriptus est baptizatus allicius, probet illius etatem? Hic distinguendum est, quod aut agitur de probanda etate maiori, aut minori.

Primo casu clarum est, etatem illam maiorem concludenter probari: quia si constat ex ipso libro aliquem suffite baptizatum anno 1554. inde sequitur hodie, quae est dies 9. Septembris, 1586. al lum est maiorem 25. annorum.

Secundo vero casu, quando scilicet agitur de probanda etate.

te minori, non sequitur concludens probatio ex libro baptismissum non omnes certo tempore, postquam nat sunt, baptizentur; sed aliqui post biduum, aliqui triduum, immo & aliqui, quod nuper est, & periculosis, post decimundum si ipsa experientia docet. & hoc quidem intelligitur, quid ageretur de probanda a reate minori si recte, semper puncto pene naturitatis. Nisi in libro baptismissum scripta fuerint dies naturitatis, sicut ferib[us] debere recte statuerunt Bononienses in lib. 2. Quod aliter procedatur propter etiam condendatur, §. penult. & si adiecerint horam ut probet, nam, bonum etiam fuisse, vi illa in loco amissione Monti entus ex Rebus / iustitia, quod omnium exiliimo cibid, quod non ita facilius id potest.

Ceterum si ageretur de probanda a reate minori latè, hoc est, per latum temporis diffinitionem, hoc sane casu minor ipsa acta probaret factem presumptiu[m], cum à communiter contingentes filii nat[us] baptizati confuerint, post octo vel decem dies fixe naturitatis.

77 Nona est artis probatio, t[em]p[or]e que sit ex aspectu ipso vel solo indicio iudicis, quod est pro eius arbitrio, vi scripsi in lib. 2. de Arbitr. iudicior. cap. 177. Vel probatur testis testimonium dicentibus de quo nunc est agendum, nam & aliquando probatur actus ex aspectu probato per telles. Hic tamen distinguere solent Doctores dico, casus.

78 Primus casus est, quando agitur de probanda a reate non cognoscibili ab omnibus, ed h[oc] quod modicus adest excessus. Hoc in causa atque per hunc aspectum testibus non probatur: sed a iudice ipso hoc iudicatum, an in aspectu indicet illum esse tantu[m] artis, in Bart. in l. de art. et. nro. 9. verbi. nro. 4. propositum, ff. de minor. 25. ann. Et de in conf. 92. num. 3. lib. 1. cap. 10. cum dixit, illud testimonium de auctio esse in inuidum, inane, & fragile, cum solum index indicare id posset. Et etiam Bald. in l. 1. cap. 1. C. de testif. Alex. cap. 29. num. 5. lib. 5. Berrand. conf. 2. num. 4. lib. 5. Mar. lib. 1. regulare. Cap. 1. l. 1. q. 5. suscipit & Mafard. in lib. 2. de probat. col. 5. lib. 2. m. 11. qui aliis nominat recentef.

79 Prinzipio ex ratione, quod testis t[em]p[or]e ferre testimonium de his, quae percipiunt solum corporo, & non sensu[m] illi, r[es]ponso, inff. ff. de testis l. 1. in primis ff. de hi quis in testamento delinquit & i. testif. C. de testif. & tradit. Iuris. & ceteri i. c. c. cap. 1. de testif. h[oc] autem certum in hominibus sensu non cadere cognitionem a reate per aspectum hunc sed veritatem in indicio intellectus peritorum, ergo telles si non probant, sed relinquunt ipsi peritis, quibus index committit, incauta l. 1. ff. de ventre infusio, & l. comparatione, C. de fidei infra, & l. sensu. C. de rebus lib. 12.

Secondo accedit, quod testis ferre debet testimonium de his, quae percipit (vt dixi) sensu corporo, & non sensu[m] illi, r[es]ponso, inff. ff. de testis l. 1. in primis ff. de hi quis in testamento delinquit & i. testif. C. de testif. & tradit. Iuris. & ceteri i. c. c. cap. 1. de testif. h[oc] autem certum in hominibus sensu non cadere cognitionem a reate per aspectum hunc sed veritatem in indicio intellectus peritorum, ergo telles si non probant, sed relinquunt ipsi peritis, quibus index committit, incauta l. 1. ff. de ventre infusio, & l. comparatione, C. de fidei infra, & l. sensu. C. de rebus lib. 12.

80 Tertio accedit, quod testis ferre debet testimonium de his, quae percipiunt solum corporo, & non sensu[m] illi, r[es]ponso, inff. ff. de testis l. 1. pro empte, & l. pr. paup. vñ gl[ori]ff. de auct. editio, & b[ea]t. ratione sicut Bart. in conf. 9. num. 3. lib. 5. Alex. in conf. 29. num. 4. lib. 5. & Bald. in l. 1. cap. 1. C. de probat.

Declarator hic causa, vt non procedat, quando testis etiam non interrogatus reddenter rationem sui dicti, ita declarat Sapientia hic num. 20. verbi, secundo limitu[m]. ea ratione motus est, quod testis deponens de his, quae solo iudicio intellectus & percipiuntur, probat si non interrogatus redditer rationem, vt in aliis Bart. in l. 1. de more, & tornante a m. 20. ff. de qua si Alex. in conf. 23. lib. 4. Gramma. in conf. 2. num. 9. in c. inveniatur.

81 Secundus est casus, quando agitur t[em]p[or]e de probanda a reate communiter cognoscibili, vñprò quando adeo est magnus excessus, vt probabiliter vñfru[n]tiliter facile possit indicare illum esse, vel non esse tantu[m] artis, hoc sane casu testis qui de aspectu deponit, probat a Bart. in l. de art. et. nro. 9. & cap. 1. 2. 3. 4. lib. 2. testif. ff. quoadmodum testis auctor. Sapientia num. 42. Alex. in conf. 29. num. 1. lib. 2. & Sforza Oddo de refut. in negotiis, cap. 37. num. 100. & Mafard. in de cunctis lib. 2. num. 27. script. sicut in lib. 2. de Artib[us] iudicior. cap. 177. verisimiliter in iudicis arbitrio.

Primo, ex l. cum de artate, ff. de probat. considerando cam, vt

paup[er] infa considerat Bart. sed mea quidem opinione, non loquitur ille textus, de probatione artatis per aspectum, sed per scripturas naturitatis, qui profesiones ibi appellantur, & in l. 2. §. 2. 3. 4. 5. 6. 7. ff. de excusat. tutor appellatur scriptura naturitatis. De que & apud Juriticon in l. vita. l. actionem, & l. forma, ff. de censib[us] & f[ac]tis Imperator in l. nudis, C. de probat. Quia autem ratione & causa haec artatum profesiones fuerint, explanauit supra.

Secondo accedit, quod etis cognitiu[m] hanc veritatem in intellectu: tamen cognoscibilis est ex communis hominum opinione. Atque de his quae ita cognoscibilis sunt, reddit ratio potest per aspectum. Ergo de his ferri potest testimonium, reddendo rationem per aspectum. Illa minor probatur in l. predictis, §. Naturitas. & l. 1. quando, ff. de auro & argen. legat. vbi ex vii & alpestris vafa cognoscit[ur] possunt an fons electri, vel arieti, ita in l. 1. C. de conatu frumenti, vni. Rom. lib. 10. vbi ex aspectu cognoscitur an merces vecchia vitiosa sunt vel non. Ita per aspectum qualitas corporis f[ac]ta est contraherendum matrimonium & generandum cognoscitur, & probatur de diff[er]entia pupula, ita vitium & morbus oculorum, quibus sicut clericos a f[ac]c[er]dotio, ex aspectu cognoscitur, & sicut de cunctis lib. 6. ex constitutione, de verb. sign. 16.

Tertio confert, quod h[oc] cognitio non in solo iudicio intellectus, sed etiam in confusione corporis posita est, ergo de his ferri potest testimonium, ita Bart. in l. quod tamen ff. in art. xxi. 5. ff. de receipt. art. 7. cum dixit, quod testis deponens, Titum iam fuit decem anni possidere, &c. probat, quod deponit de fenni intellectu, cum resultat ad tempus & de fenni corpore, cum dixit de actu ipso possidenti. Alex. in conf. 2. col. 1. xxi. num. 17. lib. 2. qui eiusdem sententia nuda & communis est, idem respondit Soc. Sen. in conf. 1. 2. col. 3. num. 6. lib. 1. & ergo Dicau in conf. 27. 2. num. 2. qui scilicet est Bart. in lib. 2. sicut avunculus vestra.

Ceterum hic dubitatur contingit, quomodo cognoscit[ur] possit excessus, ille magnum, vel modicus. Bart. in l. de artate, num. 10. ff. de m. non erigunt articuli declarationem. Et illud primum affirmit, quod quanto est minus, tanto facilius ex modo excusat, cognoscitur artas. Quantu[m] vero est maior & antiquior, tanto maior eccellus requiriatur, l. 4. de iustitia & vel melius in §. 6. invenit. ann. ff. de ventre & f[ac]cie, dum prator edxit, quod vbi partus editus est, donec cit[er] trimbris, bis in mente ostendatur, a trimbris frivis ad femel, semel in messe, a femel donec annulis, aternis mensibus ab anno viisque quo copere fari fingunt sex mensibus: etas ita quae minor est, maiorem recipit mutationem. Ergo minus tempus requiriatur in demonstranda ipsa arte ex aspectu, et quo facilius dicitur debuisse recipere manus augmentum & mutationem. Et hanc Bart. traditionem ac distinctionem quam mox subiiciens, vñsi fuit probare ceteri omnes, quia Bartolo non disserunt, & aperte Bart. hac in re feciunt Bart. in conf. 2. testif. & art. 1. xxi. num. 2. col. 2. lib. 4. Calcan. conf. 2. Berouci. in conf. 2. num. 4. lib. 2. & Sforza Oddo de restituitione in integrum, p[ar]t. 2. num. 109. & Mafard. in lib. 2. de probat. col. 667. m. 30.

Excellit ut posse limitari ferat Bart. Et primò ad probandum in fanticis fuisse minoris artatis fex mensura testes debent deponere, quod ex aspectu videbant trium mensuram. Et ita descendendo sufficiunt tres menses, si vero volunt probare fuisse maiorem sex mensuram, debent dicere, quod ex aspectu videbantur maior sex mensuram, & ita requirentur quatuor menses a scien[ti]a. Ita probat[ur] Bart. tex. in l. cum de artate, ff. de probat. ibi, ex quacunq[ue] praecipiunt fidem in ea re constare, &c. Junctis verbis precedebut. ibi, f[ac]et ex anno computantur. I[t]ale ramificationem, ad rem non pertinet, cum loquatur, (vt diximus) de libro professionis, in quo arta fuit descripta. Debet igitur (inquit Bartol.) in cip[er]i computatione annorum ex eo tempore, quo certi[us] est ipsum esse tanta[re] artis. Si ergo infans videbatur minor trium mensuram ex communis aspectu, absque dubio erat minor sex mensuram.

Secondo ad probandum artatum anni (ait Bart.), sufficiente defensione quinq[ue] mensis, alcenfue vero sex, modo predicto.

Tertio, ad probandum artatum triennium, inquit Bart., defensione annis, alcenfue decem & octo mensis.

Quarto ad probandum artatum leptonem annorum (ait Bartol.), defensione biennium, alcenfue triennium.

Quinto, ad artatum duodecimum annorum in forma, & quadratum in masculo ducentum triennium, alcenfue quadriennium. Et hanc computationem in specie probabant Calcan. Bertrandus & Mafard. supra allegati.

Sexto ad artatum vigintiquinque annorum defensione & aken-

bius quinquaginta, sequitur Mascard. in dicta conclusione b67. nn. 32. post Bertrandam in conf. 63. lib. 4. nro. 2.

Septim ad atatem 40. annorum descensiuē & ascensiuē o-
& o anno.

Oclaus ad atatem 70. annorum descensiuē & ascensiuē dec
anno. Sequitur Mascard. in d. conclusio b67. nro. 33. & idem decisio Rota
Romana referens Vetus in dicta 31. in dec. 312. & 315. part. 1.

Nomis ad statem supra fere pugnatum annum viq; ad cente-
fum, decensiuē & ascensiuē, quindecim anni.

Hanc temporum distinctionem probat Bartol. famili limita-
tions & distinctiones, quam facit Juris cons. m. hereditatum, ff. ad
legem & fiduciam. Ceterum rectius dici potest eam temporum distinc-
tionem esse longe diueram à distinctione ista. Non enim in a-
liquo conuenient, nam non conuenit quod ad modum, non etiam
quod ad rationem: cum ignorare quia ratione ita eo in cäsi distin-
xerit Vlpianus, sicut ibi annotarunt Bart. nro. 1. Angel. & Alex.
num. 8. & Roderic. Suarez in reper. I. quoniam in proribus, sicut. 3. num.
8. C. de magis. tristans qui dixerint, ita co in speciali factum
fuisse distinctionem illam. Non ergo sum potest argumentum
ab ipsa rationis identitate: & quemquam obsecrare admodum Mo-
derus Parisenis in traç. de vñfructu, num. 47. & 48. nouam ad-
versariationem computationis huius factae in cäsi d. l. hereditatum.
quod sicut Vlpianus medium viam quodammodo sit am-
plexus, nempe quod nec hominis vita longeau sit centum annos,
nec atra in pugnaculo de vñfructu. & l. vñtr. C. de facioen. ecclie,
ne sit minor quinquaginta aut sexagesima anni, & propter
medium quoddam elegerit Juriscons. atamen ne illa calci
potest adaptari, cum illa sit respectu vita hominis, quod si
licet eo in cäsi præsumatur tantum posse adhuc vivere, & eligi-
tur illa via media tanquam sequitur. Cum aliquo homo i positi
vivere, vel (ut alii scribunt) præsumatur vivere qd ad cente-
fum annum, ut tradidit glo. & Doct. in d. l. vñtr. C. de facioen. ecclie,
& differunt iust. 6. in p. tract. 49. Respicit itaq; illa distinctione,
& computata præsumptione virtus hominis. Nofra autem dis-
putatio veratur circa præsumptionem mutationis alspectus,
qui indies mutatur, & indies homo alter quodammodo efficiatur, l.
proponens ff. d. sud. & egregie scribit Alexan. ab Alex. lib. 3. dictum
General. cap. 1.

Ruris, sicut illa distinctione & computatio non conuenit si
milibus casibus, multo minus conuenit postea calci non longe
distinſit, non enim conuenit casu, quando vñfructus legatu-
sus est, ut m. l. hereditatum, in f. respondit ipse Vlpianus. Et tamen ca-
sus ipsi sunt similes, cum & vñfructus i vesti vñfructuari reg-
spicit, & ea eximta initiat, ff. finit. in Instit. de vñfructu. ita pa-
riter alia computatio in cäsi l. in quis arguit, &. fin autem
donator, C. de donat. vñl. si quis donavit redditus, cum redditus
non haberet certos, affinitas fit ut redditus quin-
decim annorum. Et huc Imola & Alexan. in d. l. hereditatum num.
. 8. nec non Alberic. & Salicet. m. d. 9. fin autem donator. reddunt ra-
tionem dixerunt inter cäsum dicta l. hereditatum. & dicti 8.
fin autem donator, quod ille fit in cäsi dicta 8. fin autem. facta
fit taxatio minoris temporis favore donatoris, quia maiorem ex-
eret liberalitatem, quam testator, qui legatum reliquit, & cum dona-
tio fit facta de presenti, legatum vero in futurum, nempe post
mortem ipsius testatoris. Nihilominus hinc non fit, quin vñq;
in cäsi habetur ratio ad vitam hominis. & tamen dixerunt ei cō-
putatio. Ergo multo minus computatio & distinctione l. her-
editatum, conuenire debet cäsi nostru, in quo non agitur de vita &
morte hominis, sed ratione alpectus qui (vt dixi) facit indies
mutatur. Effet tamen difficile à Bart. distinctione recedere, cum
nemo iam improbar.

69. Ceterum obicit Bartol. quod legitur apud Euangelium Ioseph.
Ioan. cap. 8. dum Iudei Chrifli Scrutatores non dixerint, sed Ab-
raham viuis fuisse, obsecrunt, quinquaginta annos nondum habes, & Abraham videlicet Ceterum est (at Bart.) quod Christus
eo tempore erat triginta trium annorum, vel circa. Et sic errabat
in alpectu maliori tempore decem annorum, contra supra dicta.
Respondebat Bart. ex sententia D. Thomas. & Alcian. I. theologo-
rum, qui mirantur, quod Iudei non dixerint: quadragesima annos
nondum habes. Cite Theologii mirantur de Iudeorum respon-
sione, sequitur (at Bart.) quod excellens decem annorum sufficit
ad iudicandam statem ex alpectu. Et subiungit ipse Bart., quod
in hoc loco sua opinioni fuit frugatur, quia dixerunt Iudei, quin-
quaginta annos nondum habes, quia dixerint, non videris tanta
statis ex alpectu. Non autem dixerunt Iudei, quod tanta statis

Mengch. Praesumpt.

videretur. Verum hoc Bart. confederatio fatis leuis est. Num si ad
probandum statem, à virginis quinque annis vique ad quadragesimam
ita, sufficit excellens & desensiuē (ut ipse Bart. dicebat)
quinq; annorum: ita excepit à Iudeis confederatus vel vno vel
altero modo ex confederatis à Bart. erat multum vñrā quinque
annum, si cum Bart. dicimus Iudeos negariū locutas, non videris
tantu statis, appareat ex maiori excelsu desensiuē, quām quinque
annorum, Iudeos exiliisaffe Scrutatores nostrum non suffit &
tatis quinquaginta annorum. Si vero dicimus Iudeos affirmati-
vū locatos est, videris quinquaginta annos habere, excelsus par-
ter ita esse ex immodicis, atq; ita nullo modo conuenit vel
quinquaginta, nec etiam decimo. Alij vero (inquit Bart.) scrip-
tū, Tudeos dicere voluisse, quinquaginta annos nondum ha-
bes, hoc est, nondum peruenisti ad annum Iubilæi, in quo fit re-
missio peccatorum. Quomodo ergo dicit, tu tantum habere pos-
testem. Ceterum expolito hac nec vera, nec ad rem peripet.
& fini verum est, aliquos bene eruditos sacrarum literarum
interpretes, sicuti Thophilus laet. refert, dixit, quinquaginta annorum
factam fuisse mentionem ob honorem anni Iubilæi: At-
tamen hæc expolito non concenit. Cum inter Christum Scrutato-
rem, & Iudeos nō esset disputatio de potestate dimittingendi pec-
casatae quod Christus viderit, vel non viderit Abraham, seu ab
eo vñs fuerit, & propter eam contentio de quantitate excep-
tatis, absurde nimis diceretur facta mentio anni Iubilæi. Alij, vt
Irenæus lib. 2. cap. 60. exultimarent, Dominum maior è annis qua-
dragesima predicavisse Euangelium, ac ad statem quinquaginta annis
accessisse, cum illi hac Iudei obsecrarent. Quid & confirmant au-
thoritate eorum, qui hac se audiuisse à Ioanne predicabant. Ve-
rum reiector opinio hæc, quippe repugnat omnibus Euangelistis.
Et noui scribit Cornelius Lanthenius in Commentariis in concordiam
Euangeliorum, cap. 77. calamus. In cuius errorum emanata a Papia
Iannis discipulo, qui ex Apostoli verbis nō fatis intellectis, cri-
pserit quædam, unde dicit alii erroris arias: inter quos Eusebii
lib. 3. cap. 1. vñfructus. Infor. ap. vñfructus. Irenæum. Alij opinati sunt, ef-
feci legendum quadriginta. Sic enim legitur apud Chrysostom. qui cō
mitem vice adiicit, ac si iam proprie acceleret ad eam statem. Ca-
terum Cornelius Lanthenius præstat vñfructus scribit, versuī cō effo-
rigit ut vñl. quinquaginta mutatum fuisse quadriginta, quod
crederent illi, inquit nimis obsecrile Iudeos quinquaginta annis
mutatum, ac eo tam longe abefit. Alij scripserunt, fudos exiliis
Dominum seniorem fuisse, quām erat, ob mutatatem &
grauitatem vñl. & ob multis laboreis in predicationibus, vi-
gilij, & orationibus. Quænamq; interpretationem probare
non possum. Cum non affirmaret dixerint Iudei, quinquaginta
annos habes, sed negariū, quinquaginta annos nondum habes.
Quibus sanis verbis non fatebantur Iudei, quod Dominus acce-
deret prope ad quinquaginta annos. Exultimauit Iudei in
loto cap. 9. allegat probabilissimum est, Iudeos ea appellatio
quinquaginta annorum speciale morem fui scilicet, hoc est, Iubilæi, quod interduum feculum appellatur quasi dixerint. Nondum
vñl. scilicet implorati, & nides dicere te vñdidi Abraham. Ve-
rum nec interpretatio hæc controvergat dirimit, cur scilicet
dixerint Iudei, feculum nondum implorati, ut, nondum ad quin-
quaginta annos peruenirell, cum re vera adhuc esset statu tri-
ginta, & paulo plus annorum. Exultimauit aliquando probabilius
est, fudos ea verba, quinquaginta annos nondum habes, protu-
stilice, nō quod ex alpectu statem Domini indicarent, sed re ve-
râ ficerent eum, non ruita statu quinquaginta annorum. Nam cer-
tum est, Dominum à Iudeis fuisse ab inveniente ipsa statu cogniti,
cum iam multos ante annos in templo cum eo dispergissent. Et in
dā ipsius non erat pater & mater, fratres & sorores, legitur enim
apud Matthæum cap. 8. Marcum cap. 6. & Lucam cap. 4. allende
seniores ipsos populi cum ipso Domino dispergantes, eius do-
ctrinam & sapientiam admiratos, dixilicet. Nonne hic est filius Io-
seph, fabri filius nonne hic est faber filius Marie, frater Iacob &
Ioseph, & Iude & Simonis &c. Quapropter verisimile est, Iudeos
scilicet domini atatem, & si non ita precise & punctum, fultem in
menem, qui proxime ad eam accedebat. Id quod vel ex eo et
iam colligitur, cum non dixerint Iudei, quinquaginta annos nondum
habere videris, quo sermone significaverit, ex alpectu cum
vñfructus dixerint, quinquaginta annos nondum habes, pro-
 certo & constanti habentes, Dominum quinquaginta annos
non attigisse.

Ceterum, admisio, Iudeos iudicante Domini statem ex as-
petu, id vel ratione, & causa factum esse existimo. Nam nil magis
fuit

fluit cordi ipsi Iudeis, maximè senioribus populi , quām vt Dominum mendacij conuincerent, & falso dictoriam eum tradere. Quod vel ex ipso capitulo octavo Ioannis , manifeste colligitur, dum in initio illius capituli dixisset Dominus: Ego sum lux mundi , qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita. Dixerunt Pharisæi ; Tu de ipso testimoniū perhibes, testimonium tuum non est verum , &c. Et paulo post dixit Dominus : Si. veritatem dico vobis , quare non creditis mihi? Ut igitur Iudei conuincerent Dominum de mendacio, cim dixisset, Abraham vidisse diem suum , proposituerunt vnum, quod erat certum & manifestum, quodque ipse Dominus non negasset, nempe quod Domini nouum implenissit quinq̄uaginta annos, & quod nihilominus auderes dicere vidisse Abram, qui iam multa ante secula decellerat, quasi ita dicere voluerint Pharisæi: Ecce quam falsa loqueris, negare non potes, te adhuc non impleuisse ad summum quinquaginta annos : & tamen adeo audax es, ut viles affere, te vidisse Abraham , qui iam milie & octogenitos ab hinc annis deficit esse in humanis. Ita enim tantum ac plus temporis à morte Abraham ab Domini nativitate intercessisse facile colligitur ex supplicatione temporum, quam facit Gerardus Mercator in Chronologia , dum scripsit Abraham decessisse anno 2114. à creatione mundi. Dominum vero natum fuisse anno ab eiusdem mundi creatione 3966. Mea haec est hac de re dubia interpretatio, quam tamen Ecclesiæ Catholicæ Romanæ iudicio ac tentativa libenter subiicio.

P R A E S V M P T O L I L .

Defensum in iudicio reum conuentum, præsumi à sanguine coniunctis, & de consanguinitatis effectu, alia nonnulla explicantur.

S V M M A R I A .

1. *Reu habens sanguine coniunctos, vel amicos in loco indicij, præsumiatur ab ipsis defensu.*
2. *Mortem oculi vel cœli, permisum est omnibus sanguine coniunctis.*
3. *Confangentes & agnati prius ad tutelam & curam admittuntur, & quando usq[ue] prefuerint viri.*
4. *Tutor pupilli dari debet, quem mater nominavit, nisi iusti causa impedit.*
5. *Colludere non præsumitur, qui sanguinem iniuriam prosequitur.*
6. *Homicidium p[ro]i[us] acci[us] p[ro]p[ter]e, præsumpta calunnia excusator.*
7. *Teſtimoniu[m] examinatione impedientibus affiūbū, non præsumitur contra accusatum.*

DE F E N S V S in iudicio præsumitur reus ille conuentus, qui in loco indicij sanguine coniunctos, vel amicos habuit, *i. bat autem, q. s. q[ui]d[em] ex casis in posse, etiam, &c. in specie scripti Alciat. m. i. tract. de præsumpt. reg. 22. num. 1. qui huius tentativa recentit Baldum in l. 3. q. s. reu si indicatum solu, & in rubr. C. de fac. eff. dacto. qui tamen hoc non scripsit. Hinc infert idem Alciatus, quod vbi agitur de vlcifera morte occisi, & admittuntur ante omnes, qui illi crant sanguine coniuncti etiam si pauperes sunt, *i. s[ic] plu[re], res, vel glo[ri]a ff. de accusat. & vident. Angel.* Hinc etiam sit, ut i confunisci & affines prius admittantur ad tutelam & curam , ex quo præsumptio eti quod pupillum & minorem defendat, *i. ex h[ab]itu, in auctor. de hec, ab in effat, venientia.* Id quod intelligit Alciatus præscriptio in loco, nisi ipsi pupillus vel minor petas fibi assignari vtricium. Nam tunc preterfut confanguntur. *Ita Alter in l. vitem, C. de contrar. iudicis tutela.* Nisi (tibunt) Alciatus in d. præsumpt. 22. num. 2. iudex cognoscet pupillum, vel adultum ipsum petere per imprudentiam & simplicitatem. Nam tunc (sit Alciatus) ex iusta causa antepondere debet index confanguntivo vtricu. Ita dicimus, quod si tutor dari est debet pupillo, quem mater nominauit, tamen si iusta subest causa cum non dandi, index alterius assignabitur. *Qua de re scripti lib. 2. de arbitr. iud. c. s[ic] 151.* Hinc etiam infert secundum Alciatum præscriptio in præsumpt. 22. num. 3. colludere non præsumunt, qui fuerint iniuriam prosequitor, *i. iuste ff. de Carbon. editio. & L. C. lib. leg. Cornel. de falso.* Et simile est quod dicimus, i patrem exculpi a præsumpta calunnia, qui filii sui homicidiam accusavit, sicut scripti lib. 2. de arbitr. iudicium, cap[itu]lo 321. numer. 25. vel alias eiusdem tentativa Doctores commendavisi.*

Hinc etiam infert secundum Alciatum in d. præsumpt. 22. in

fin. non præsumi contra accusatum, eti eiis affines qui defensione sulcepuntur telium examinatione impeditur. Id quod af firmatur Alciatus ex sententiâ Abbatis antiqui in c. confititius, de testib[us]. & Bald. in l. i. in fin. C. si quiscumq[ue] præditum potestate.

P R A E S V M P T O L I I I .

Testimonium fratris pro fratre reici ob affectiōnem, quam lex præmit in fratre erga fratrem: & alia nonnulla de his egredia exponuntur.

S V M M A R I A .

1. *Fratrem à fratre dilig. legis est præsumptio.*
2. *Inuria vni fratri illata, censetur illata & alteri.*
3. *Fratris testimonium in causa etiam civilis gravis respicitur.*
4. *Fratris testimonium in causa civilis leonis admitti.*
5. *Testimonium domitis orum rei, de quibus id intelligentur.*
6. *Frater pro fratre esti[us] omnis exceptione maior, & quam fidet tribuit, iudex arbitratur.*
7. *Inuria illata à fratre fratri, est gravior illa qua ab extraneo infertur.*
8. *Discordia inter fratres facile eritur.*

CVm superiore præsumptione actuū sit de his præsumptionibus, quæ circa affines verfantur, hoc in loco adjicere fatis conuenit, præsumptionem illam quia dicimus, *i. legem præsumere quod frater fratrem diligat, atque ita affectionem erga eum habeat, & literas de presump.* Quocirca statutum lex ob hanc affectionem repellendum est fratrem à perhibendo testimonium pro fratre, cum causa criminalis est, ex quo *i. iniuria vni fratri illata, censetur illata & alteri, l. lex Cornelii ss. ff. de iniurijs, & ad rem sic scripti Alciatus in tract. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 23. num. 2.* Idem est, quando *i. causa est civilis, gravis tamen, Nam adhuc reiector ut testimonium fratris pro fratre, facti præscriptio in loco affirmant id est Alciatus, & hucus sententia alios multos communioran lib. 2. de arbitriis indicunt, & sicut in s. mon. 4. Est maius dubium, quando causa cuiuslibet leonis: Quia tamen in re recepta magis opinio est, & frater testimonium recipi, ita Alciatus in d. præsumpt. 23. num. 1. & ibidem Niccolaus Alciatus in annotat. & alios plures congettū in dicto causa sive mon. non repugnat illa consideratio Alciatus, quid si frater ictus non potest testimonium pro fratre, cum causa iniuriarum agitur (vt diximus suprà) ita nec quando de causa peccatorum est contumacia & tunc de iniuria agatur. Is enim infert iniuriam, qui iniuste & dolose alienum rectificat, *i. secunda, g. circa, ff. de dolis except.* Quare scribit Speculator in tit. de instrumentorum editione, *g. non revero aliquo quod executores, quibus testator mandauit, ut satisfacere omnibus iniuriis, tenetur facere etiam creditoribus pro debitis quorum dies venit.* Et consert, quod decidit Guido Papa in questione 1. s. fine. Conferatores dat, ut de illatis iniuriis monasteriorum cognoscat, cognoscere etiam posse contra debitores recutientes solvere, cum non fatuscendi iniuriam inferre dicant. Hac tamen consideratio nil obflat. Nam prator id quod respondet Alciatus, hanc non dici iniuriam in specie, sicut est illa, quae repellit fratrem, responderi etiam potest quod hoc solum posset procedere, quando debitor fratris recutire solvere, quod manifeste debet. Quo fama in calu necessarium non est alciatus testimonium; sed quod fama in dubio, tunc non potest dici inferti iniuria fratri debitor: quia eti potest quod est debitor inique molesta afficiatur. Non etiam repugnat, testimonium frater pro fratre esse domesticum testimonium, quod à lege repellit, *i. testes ff. de testib[us]. & L. etiam, C. codic.* Quo argumento ad rem hanc vult est Duarenus lib. 1. d. i. p[ro]bat. an[ti]vers. s. cap. 28. Nam responderi posse arbitrio, domesticum testimonium intelligi de illo qui in eadem domo habitat, non de omnibus, qui ciuidem sunt gentis, familiae & agnationis, *iusta ff. i. refutandu. g. s. ff. de partibus.* Nō enim iure probatur, eos, qui ex agnatione & familia sunt, tanquam quod domestici sint, repellit a testimonio. Illud autem est hoc obseruandum, quod illis in causis in quibus frater pro fratre fert testimonium, non erit tellis omni exceptione maior. *i. Bald. in l. vitem, C. de probat.* Et erit arbitrio iudicis, quam fidem illi adhibeatur. Speculari in tit. de testib[us], *s. i. & Falsi in c. i. etat. numer. 7. veris predictis latitia, de præsumpt.* & *i. c. cum operatur, in quinque notab[us] accusat.**